¹ Niccolò Piccinino (ca. 1386-1444): Italian condottiere.

² For a general biography, see Ferente. See also NBCG.

³ "haud obscuro loco".

⁴ Like Piccolomini's own family.

⁵ At the age of 12.

⁶ He was first recruited by Bartolomeo Sestio, one of Braccio's captains, and later directly by Braccio da Montone.

⁷ Braccio da Montone [Andrea Fortebraccio] (1368-1424): Condottiere from Perugia.

⁸ 1424.

⁹ See sect. 38.

¹⁰ 1424. See sect. 39-40.

¹¹ Oddo Fortebraccio (1410-1425): Italian condottiere. Count of Arcevia and Montone.

¹² Oddo was 15 years old at the time.

¹³ 1425.

¹⁴ Guido Antonio Manfredi (1407-1448): Lord of Faenza.

¹⁵ Not identified. Could Piccolomini be meaning Astorgio, brother of Guido Antonio?

¹⁶ The Duke of Milan.

and though at present it was the weaker party, it would avenge the injury when the duke grew weak again.

[16] Tum¹ ducem parva stipendia suis militibus dare, Florentinos ubertim pecunias tradere; se ductores belli {42r} futuros, si ad Florentinos deficiant, qui omnes praestent et² nobilitate et potentia. Apud ducem³ plures fore, qui eis non sint cessuri, meliusque⁴ esse cum Florentinis primum locum tenere quam cum duce tertium aut sextum. Ac sic juvenes in suam sententiam traxit⁵ traxit⁵ adeo, ut qui victores essent, jam victi viderentur. Sic saepe plus lingua quam gladius confert.

[17] Hac re magnum esse Picenini nomen coepit, tumque⁶ Filippus hominem apud se habere magno magno studio quaesivit nec deceptus est, nam more Italico milites ad tempus serviunt, quo finito liberi sunt possuntque cui velint alteri servire, etiam hostibus. Non enim propter causam, sed propter pecuniam serviunt. Finito igitur tempore conducturae suae Nicolaus ad ducem defecit magnoque honore susceptus est, crevitque laus hominis, cum victis apud Magalenum ducalibus exercitibus is solum hostibus diu restitit magnaue virtutis suae ostendit experimenta.

[18] Cum nomen ejus clarum esset jam ubique, jamque dux exercitus creatus esset, Franciscus Sfortia invidere homini coepit aegreque tulit novum hominem sibi praeferri. Hinc inimicitiae modo occultae, modo apertae inter eos esse coeperunt. Is⁷ Venetorum⁸ exercitus⁹ in pluribus locis nunc prostravit, nunc fugavit¹⁰: in Valle Tellina Georgium Cornarium devicit, classem Padanam immissis terrestribus militibus cepit. Apud Imolam Florentinorum et Venetorum copias ingentes perturbavit VIIque¹¹ duces exercitus in potestatem recepit. Florentinos, qui Lucam obsidione cinxerant et viginti *atque eo amplius*¹² hominum milia cum infinitis machinis illic¹³ habebant, in campo prostravit, quamvis sibi multo minores essent copiae, Lucamque diu obsessam liberavit. Januenses, qui se tutissimos suis in montibus reputant, cum advenis prostravit et usque ad moenia urbis per vias inaccessas et asperrimas alpes depulsis incolis duxit exercitum recuperassetque tunc Januam, quae jam rebellaverat, nisi qui arcem tenebant¹⁴ jam se dedidissent¹⁵.